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توقف رشد باکتری‌های 
بیماری‌زا با دانش 

محققان ایرانی
محققان زیست‌شناسی دانشگاه تهران موفق شدند، با 
استفاده از خواص ویژه نانوذرات سلنیوم، رشد باکتری‌ها و 

قارچ‌های بیماری‌زا را متوقف کنند.
به گزارش صداوسیما، محققان دانشکده زیست‌شناسی 
دانشگاه تهران، توانستند با استفاده از نانوذرات سلنیوم، رشد 
باکتری‌ها و قارچ‌های بیماری‌زا را متوقف کنند. بر اساس 
این گزارش، در این پژوهش که در قالب رســاله دکتری 
الهام لشنی، دانشجوی دکتری میکروبیولوژی دانشگاه 
تهران، با راهنمایی دکتر محمدعلی آموزگار و دکتر حمید 
مقیمی، اعضای هیئت‌علمی دانشکده زیست‌شناسی و 
با همکاری دکتر ریموند ترنر از دانشــگاه کلگری کانادا 
انجام شده است، خواص ویژه نانوذرات سلنیوم در توقف 
رشد باکتری‌ها و قارچ‌های بیماری‌زا بررسی شده است. 
آموزگار، استاد دانشکده زیست‌شناسی دانشگاه تهران در 
این باره گفت: نانوذرات سلنیوم توانستند در آزمایش‌های 
ضدمیکروبی رشد باکتری‌ها و قارچ‌های بیماری‌زا را متوقف 
کنند. استاد دانشکده زیست‌شناسی با اشاره به اینکه در این 
پژوهش از مخمر Yarrowia lipolytica برای تولید 
نانوذرات سلنیوم بهره گرفته شده، اعلام کرد: نتایج این 
مطالعه ظرفیت گســترده این مخمر را برای استفاده در 
صنایع دارویی، پزشکی و محیط زیستی نشان می‌دهد. او 
با اشاره به اینکه نانوذرات سلنیوم به دلیل خواص ویژه خود، 
نظیر اندازه کوچک و سطح وسیع، توانایی منحصربه‌فردی 
در مقابلــه با میکروب‌ها و رادیکال‌های آزاد دارند، افزود: 
»روش‌های مرسوم تولید نانوذرات غالباً با هزینه‌های بالا 
و آلودگی زیست‌محیطی همراه است، اما روش زیستی 
استفاده شده در این پژوهش، گذشته از اثرات منفی محیط 
زیســتی کمتر، پایداری و کارآمدی بیشتری دارد. استاد 
دانشکده زیست‌شناسی با بیان اینکه این مخمر توانایی 
تولید مقدار زیادی زیست‌توده و اسید‌های چرب و تجزیه 
هیدروکربن‌ها را دارد، اظهار داشت: از این مخمر همچنین 
می‌توان به‌عنوان مکمل غذایی برای تأمین ویتامین‌ها، 
عناصر کمیاب، اسید‌های چرب، اسید‌های آمینه اگزوژن 
و پروتئین استفاده کرد. او گفت: این مخمر به‌عنوان یک 
میکروارگانیســم ایمن، توانایی تبدیل سلنیت )یکی از 
شکل‌های سمی سلنیوم( به نانوذرات سلنیوم را داراست 
و به دلیل قابلیت تولید مولکول‌های زیستی مفید مانند 
پروتئین‌ها و لیپیدها، پوشش پایداری برای نانوذرات ایجاد 
می‌کند که در زیست‌پزشکی اهمیت دارد. آموزگار گفت: 
بررسی‌های آزمایشگاهی نشان داد که نانوذرات سلنیوم 
تولید شده به روش زیســتی، دارای ساختاری کروی با 
اندازه حدود ۱۱۰ نانومتر هستند و در پوشش خود لایه‌ای 
از پروتئین‌ها و لیپید‌ها دارند. این پوشــش به پایداری و 
همچنین بهبود خواص ضدمیکروبی و آنتی‌اکســیدانی 
نانوذرات کمک می‌کند. اســتاد میکروبیولوژی دانشگاه 
تهران با تأکید بر اینکه این ویژگی بســیار ارزشــمند 
است، افزود: بســیاری از باکتری‌ها به‌مرورزمان نسبت 
به دارو‌های آنتی‌بیوتیکی رایج، مقاوم شــده‌اند و مقابله 
با آنها چالش‌برانگیز شــده است. از سوی دیگر، تشکیل 
بیوفیلم توسط سویه‌های باکتریایی بیماری‌زا باعث ایجاد 
مشکلات متعدد شــده و مقاومت باکتری‌ها را در برابر 
ترکیبات ضدمیکروبی مانند آنتی‌بیوتیک‌ها افزایش داده 
است. استاد دانشــکدگان علوم در ادامه گفت: »در این 
مطالعه، اثرات بازدارندگی این نانوذرات در برابر تشکیل 
بیوفیلم توسط بررسی شد. این نانوذرات همچنین خواص 
آنتی‌اکسیدانی از خود نشان دادند که می‌تواند به کاهش 
آسیب‌های اکسیداتیو در بافت‌های بدن کمک کند. او با 
اعلام اینکه نانوذرات تولیدشده در غلظت‌های مؤثر، اثرات 
سمی چندانی بر سلول‌های انسانی نداشتند، خاطرنشان 
کرد: »یافته‌های این مطالعه نشان می‌دهد که نانوذرات 
سلنیوم زیستی تولیدشده با این روش، از نظر ایمنی برای 
کاربرد‌های پزشــکی و درمانی گزینه مناسبی هستند. 
گفتنی است این پژوهش برای نخستین‌بار کاربرد‌های 
زیستی نانوذرات سلنیوم حاصل از این مخمر را بررسی 
و می‌تواند زمینه‌ســاز استفاده از این نانوذرات در مقیاس 
وسیع‌تر و با حداقل خطرات محیط زیستی باشد. مدیر تولید 
مجموعه صنایع‌دستی همچنین با اشاره به مشکلاتی که 
هنرمندان برای شرکت در نمایشگاه‌ها دارند، خاطرنشان 
می‌کند: هزینه‌های شــرکت در نمایشگاه‌ها بسیار بالا 
است و بسیاری از هنرمندان به دلیل مشکلات مالی قادر 
به شرکت در این نمایشگاه‌ها نیستند. دولت باید بیشتر 
حمایت کند و شــرایط بهتری را برای هنرمندان فراهم 
آورد. با کاهش هزینه‌ها و فراهم‌کردن تسهیلات مالی، 
هنرمندان بیشتری می‌توانند در نمایشگاه‌ها شرکت کنند 
و هنرهای سنتی ایران را معرفی کنند. محمدی یادآوری 
می‌کند: اگر دولت در این زمینه قدم بردارد و تسهیلات 
لازم را فراهم کند، هنرمنــدان زیادی می‌توانند در این 
نمایشگاه‌ها حضور پیدا کنند و هنرهای خود را به نمایش 
بگذارند. این امر نه‌تنها به معرفی صنایع‌دستی ایران کمک 
می‌کند، بلکه در راســتای اشتغال‌زایی و تقویت اقتصاد 
کشور نیز تأثیرگذار خواهد بود. محمدی با تأکید بر اهمیت 
حمایت از صنایع‌دستی و تولیدکنندگان این حوزه گفت: 
صنایع‌دستی می‌توانند نقش مهمی در معرفی فرهنگ و 
تاریخ ایران به دنیا ایفا کنند و به اشــتغال‌زایی و تقویت 
اقتصاد کشور کمک کنند. اما برای رسیدن به این هدف، 
نیازمند حمایت‌های دولتی و کاهش هزینه‌ها هســتیم. 
این حمایت‌ها می‌تواند در قالب تسهیلات مالی، کاهش 
هزینه‌های شرکت در نمایشگاه‌ها و تبلیغات مناسب باشد.

نمایشگاه‌های صنایع‌دستی؛ پل ارتباطی دیپلماسی فرهنگی ایران با دنیای امروز

سند توسعه صنایع‌دستی تبیین شد

استرس بین پرندگان مسری است!

شهر پس از باران، دیدنی است

مدیـرکل دفتـر بازاریابی و تجاری‌سـازی صنایع‌دسـتی 
سـند توسـعه صنایع‌دسـتی را کـه به‌تازگی ابلاغ شـده، 
در حاشـیه برپایـی نمایشـگاه صنایع‌دسـتی تبیین کرد.

بـه گـزارش مهـر، از یـک سـال پیـش سـند توسـعه 
صنایع‌دسـتی در حـال تدوین بود این اقـدام با همکاری 
وزارت میراث‌فرهنگـی در حوزه معاونت صنایع‌دسـتی و 
شـورای انقلاب‌فرهنگی تدوین شـد و به‌تازگی توسـط 

رئیس‌جمهـور ابلاغ شـد. 
فعالیـت  آن چشـم‌اندازهای  اسـاس  بـر  کـه  سـندی 
در حـوزه صنایع‌دسـتی مشـخص می‌شـود؛ بنابرایـن 
می‌تـوان انتظار داشـت هـر تغییری در سـاختار معاونت 
صنایع‌دسـتی نمی‌توانـد خللـی بـه اهـداف ایـن حـوزه 
وارد کنـد. سـندی کـه تـا کنون نوشـته نشـده بـود در 
واقع راهگشـای مسـیر توسعه صنایع‌دسـتی خواهد بود. 
درباره این سـند و وظایفی که در آن مشـخص شـده، با 
فـرزاد اوجانـی مدیرکل دفتـر بازاریابی و تجاری‌سـازی 
برگـزاری سـی و هفتمیـن  صنایع‌دسـتی در حاشـیه 

نمایشـگاه صنایع‌دسـتی گفت‌وگـو کـرد.
 اوجانـی در ایـن گفتگـو بیـان کـرد: ایـن سـند یـک 
تعهدنامـه و عهدنامـه‌ای اسـت کـه همه دسـتگاه‌های 

و  راهبـرد  و  برنامه‌هـا  می‌شـوند  ملـزم  کشـور 
بـر اسـاس صـادرات  پایـه شـأن  سیاسـت‌هایی کـه 
غیرنفتـی کشـور ترسـیم می‌شـود را رعایـت کننـد. او 
گفـت: ایـن برنامـه کمـک می‌کند کـه بدنـه مدیریت 
و کارشناسـی بـا تغییـرات مدیریتی شـاهد انحـراف در 
وظایـف و برنامه‌هـای عملیاتـی نباشـیم. چـون دولـت 
و سـایر دسـتگاه‌ها و دسـتگاه مجـری خـود را ملـزم 
می‌کنـد کـه در چارچـوب قوانین و مقرراتـی که برایش 
وضـع شـده در راسـتای کمـک بـه فعـالان بخـش 

بردارنـد.  خصوصـی گام 
اوجانـی بیـان کرد: چند بنـد از بندهای این سـند درباره 
نمایشـگاه صنایع‌دسـتی اسـت و در نمایشـگاه امسـال 
هم توانسـتیم بندهایـی از آن را محقق کنیم. همچنین 
بـر اسـاس سیاسـت‌هایی کـه معاونـت صنایع‌دسـتی 
داشـته همراهـی وزارت کشـور، شـهرک‌های صنعتی، 
ایـن  داشـته‌ایم  را  تعـاون  وزارت  علمـی،  معاونـت 
دسـتگاه‌ها توانسـته‌اند بـه ما در راسـتی تحقـق یکی از 
گام‌هـای ۱۸ گانـه تجاری‌سـازی کمـک کننـد. در این 
سـند سیاسـت‌ها و اقدامات اساسـی که منتج به اهداف 

شـود موردتوجه اسـت.

پژوهشـگران دریافتند اسـترس در گروه‌هـای اجتماعی 
پرنـدگان پخـش می‌شـود و حتی بر آن‌هایی که مسـتقیماً 
در معـرض عوامل اسـترس‌زا قـرار ندارند، تأثیـر می‌گذارد.

بـه گـزارش فـارس، پژوهـش جدیـد دربـاره فنچ‌هـای 
گروه‌هـای  در  اسـترس  کـه  می‌دهـد  نشـان  گورخـری 
اجتماعـی پخش می‌شـود و حتی بر آن‌هایی که مسـتقیماً 
در معـرض عوامـل اسـترس‌زا قـرار ندارند، تأثیـر می‌گذارد. 
پرندگانـی کـه در گروه‌هایـی بـا اعضـای استرسـی‌تر قرار 
داشـتند، کاهش تحرک و تغییراتـی در رفتارهای اجتماعی، 
از جملـه کاهـش پیوندهای اجتماعـی، از خود نشـان دادند. 
ایـن اثر سـرایت اسـترس می‌تواند بر دسترسـی بـه منابع و 
انسـجام گروهی تأثیر بگذارد و نشـان می‌دهد که اسـترس 
در یـک فـرد می‌تواند پیامدهای گسـترده‌ای داشـته باشـد. 
ایـن یافته‌هـا نشـان می‌دهنـد کـه چالش‌هـای محیطـی، 
ماننـد شهرنشـینی و تغییـرات آب‌وهوایی، ممکن اسـت در 
جوامـع حیوانـی مـوج ایجاد کنند. چنین سـرایت استرسـی 
می‌توانـد دینامیک گروه و تناسـب فـردی را دگرگون کند و 

بـر بقـا و تولیدمثل تأثیـر بگذارد.
ÁÁجزئیات جدید تحقیق

دلیـل  بـه  حاضـر  حـال  در  حیوانـات  زیسـتگاه‌های 
شهرنشـینی و تغییـرات آب‌وهوایـی به‌سـرعت و بـه طـور 

گسـترده‌ای در حـال تغییـر هسـتند. 
در نتیجه، حیوانات به طـور فزاینده‌ای در معرض عوامل 
اسـترس‌زا قـرار می‌گیرنـد. بااین‌حـال، تـا کنـون تحقیقات 
کمـی دربـاره ایـن موضـوع انجام شـده اسـت کـه چگونه 
سـطح اسـترس فردی بر گـروه و رفتار دیگـر اعضای گروه 
که ممکن اسـت خودشـان با عامل اسـترس‌زا مواجه نشده 
باشـند، تأثیر می‌گذارد. هانجا برندل، زیست‌شـناس رفتاری 
در دانشـگاه کنسـتانز، به همراه همـکارش آزمایش‌هایی را 
بـر روی ۹۶ فنـچ گورخـری انجـام دادنـد. هـدف آن‌ها این 
بـود کـه دریابند آیا و چگونه پاسـخ‌های استرسـی پرندگان 
منفـرد بـر سـایر اعضـای گـروه تأثیـر می‌گـذارد. در سـه 
مرحلـه آزمایش چهارهفتـه‌ای، برخی از اعضـای گروه‌های 
فنـچ گورخری در معـرض عوامل مختل‌کننده مختلف قرار 

گرفتنـد کـه منجـر به اسـترس می‌شـد. سـپس دوربین‌ها 
بـه طـور دقیـق ثبـت کردند کـه اسـترس چگونه بـر رفتار 
پرنـدگان در معـرض اسـترس تأثیـر گذاشـت و مهم‌تـر از 
آن، ایـن تغییـرات به نوبـه خود چگونه بر رفتـار و تولیدمثل 
دیگـر اعضـای گروه کـه با عوامل اسـترس‌زا مواجه نشـده 
بودنـد، اثـر داشـت. عالوه بـر ایـن، پژوهشـگران سـطح 
هورمون اسـترس کورتیـزول را در پرهـای دم این حیوانات 

کردند. اندازه‌گیـری 
ÁÁاسترس مسری است

نشـان  مـا  آزمایش‌هـای  می‌گویـد:  برنـدل  هانجـا 
می‌دهنـد که پاسـخ‌های استرسـی می‌تواننـد فراتـر از افراد 
بـه سـایر اعضای گـروه اجتماعی آن‌ها سـرایت کنند، حتی 
بـه آن‌هایـی که خودشـان در معرض اسـترس قـرار ندارند. 
او افـزود: در گروه‌هایـی کـه درصـد بیشـتری از پرنـدگان 
اسـترس را تجربـه می‌کردنـد، ایـن اثر به شـکل قوی‌تری 
مشـاهده شـد. محیط اجتماعی بر فعالیـت و رفتار اجتماعی 
تجربـه  را  اسـترس  خودشـان  کـه  گورخـری  فنچ‌هـای 
نکـرده بودنـد، تأثیر گذاشـت. واکنش آن‌ها مشـابه واکنش 
فنچ‌هـای گورخـری بود که اسـترس را تجربه کـرده بودند. 
پژوهشـگران مشـاهده کردند که پرندگان در گروه‌هایی که 
بخـش بزرگـی از اعضـای آن تحت اسـترس قرار داشـتند، 
تحـرک کمتـری داشـتند. برانـدل توضیح می‌دهـد: »برای 
پرنـدگان وحشـی، ایـن کاهـش سـطح فعالیـت می‌توانـد 
به‌عنوان‌مثـال، بـه معنـای کاوش کمتـر در محیـط اطراف 
و محدودکـردن دامنـه حرکـت آن‌هـا باشـد کـه بـه نوبـه 
خـود می‌توانـد بـه دسترسـی کمتـر بـه منابع منجر شـود. 
ایـن آزمایش همچنین نشـان داد که حضـور اعضای گروه 
تحـت اسـترس، رفتارهای اجتماعی سـایر اعضـای گروه را 
تغییـر می‌دهـد. پرندگانـی کـه در معرض عامل اسـترس‌زا 
قـرار نگرفته بودند، بیشـتر بـه پیوندهای اجتماعـی موجود 
تکیـه می‌کردنـد. دامین فارین می‌گوید: این بدان معناسـت 
کـه اسـترس در یک گـروه می‌توانـد بر انسـجام اجتماعی 
آن تأثیـر بگـذارد. درعین‌حال، کاهـش پیوندهای اجتماعی 

ضعیـف، خطر انتقـال اسـترس را کاهـش می‌دهد.«

 

سعید آقایی

عصر چهارشنبه 23 آبان 1403، اصفهان به 
خودش باران پاییزی دید. شــهر تمیز شد و  
تصویر آن زلال و دل نشین شد. درست پس 
از باران، پرسه زنی من از پل 25 آبان ماه به 
سوی میدان قدس شروع شد و تمام خیابان 
آیت ا... شهید مدرس را قدم زدم. از هوای تازه 
و پاک استفاده کردم و سعی کردم خوب نگاه 
کنم و اگر لازم اســت، بایستم و عکس بگیرم. جای همه در آن 
لحظه هایی که براستی شادی در آسمان تقسیم شده بود، خالی! 
تقریبا خیابان و شــهر برایم بیگانه شده بود، چند سالی است که 
آلودگی، چنان خاکستری را بر شهر گسترانده که اگر لحظه ای هم 
کنار برود، شهر برایمان غریبه می شود. امان از این روزگار که دود 
آشنا شده است و آسمان آبی، بیگانه! جای تعجب ندارد که ما انسان 
ها، به هر بهانه و بهایی سلامتی خودمان را به خطر بیندازیم! گویی 
زندگی امثال من که به جهت شغل در این شهر است در نزد یک 
انسان عاقل سالم، نوعی بیماری و جنون محسوب می شود. به 
بهانه کار برای زندگی بهتر، در هوایی تنفس می کنیم که زندگی 
ما دچار آسیب بیشتر بگردد! خلاصه کلام این که فضا و هوای آن 
روز بارانی ام، آرزوســت! آرزو دارم که بتوانم در هوایی در دل این 
شهر پرسه بزنم که ناسالم و خطرناک نباشد. فرزندانم در هوایی 
بزرگ شوند که زیان کمتری ببینند. این رهاورد مدرنیسم و فهم 
نادرست از تکنولوژی و پیشرفت و زیست دوره معاصر است که ما 
را به این جا کشانده است. به جایی که حاضریم با زیست خودمان 

هم بازی کنیم و فقط مدعی حضور در دوی ســرعت این زمان 
باشیم. در حال عبور از خیابان، چشم هایم به دیواری برخورد کرد 
که برایم جالب بود و اکنون تصویر آن، در دل این یادداشت دیده 
می شود. یک مجموعه فنی و مکانیکی برای دیوارهای ورودی 
خــود در دو طرف، از گلدان اســتفاده کرده بود. گلدان هایی که 
شبیه کلاه های مهندسین و مجموعه انسان های فنی است. کلاه 
هایی که گویی وارونه شده بودند و به دیوار کوبیده شده بودند و 
حالا داشــتند نقش گلدان را ایفا می کردند. اگرچه در گلدان ها، 

گلی ندیدم ولی همین فضا و چیدمان برایم جالب بود. چیدمانی 
که می توانند محیط های فنی و صنعتی را با محیط های زیست، 
زیبا و دیدنی کند. البته به مقتضای شغل، فرد از فضای دور این 
کلاه- گلدان ها، برای تبلیغ ماشین استفاده کرده بود. ای کاش 
یاد بگیرم که با چیدمان های متنوع، می توانیم حال چشم های 
مشتری ها و مخاطبان را بهتر کنیم و حداقل با این روش به خوب 
شدن حال شهر کمک کنیم. این تصویر در ساعت 16 و 30 دقیقه 

تهیه شده است. 

برگزاری نمایشگاه‌های صنایع‌دستی در ایران به‌عنوان یک ابزار 
مؤثر در دیپلماسی فرهنگی، تأثیرات قابل‌توجهی در رواج فرهنگ و 
هنر ملی دارد؛ این نمایشگاه‌ها فرصتی فراهم می‌کنند تا هنرمندان 
و صنعتگران ایرانی در یک بستر بین‌المللی آثار خود را به نمایش 

بگذارند و ارتباطات فرهنگی را با سایر کشورها تقویت کنند.
به گزارش ایمنا، نمایشگاه ملی صنایع‌دستی در حالی مشغول به 
فعالیت شد که علاقه‌مندان به هنرهای سنتی و دستان هنرمندان 
ایرانی فرصتی بی‌نظیر برای آشنایی با آثار دست‌ساز و اصیل پیدا 
کردند؛ این رویداد که در آن بهترین تولیدکنندگان صنایع‌دستی 
کشــور گرد هم آمده‌انــد، به نمایش انواع آثــار هنری از جمله 
سفالگری، گل‌دوزی، چرم‌دوزی و جواهرات دست‌ساز می‌پردازد؛ 
نمایشگاه صنایع‌دستی باهدف ترویج هنرهای بومی و حمایت از 
هنرمندان محلی، فضایی مناسب برای خرید و آشنایی با این آثار 
منحصربه‌فرد را فراهم کرده است. از سویی برگزاری نمایشگاه‌های 
صنایع‌دســتی در ایران به‌عنوان یک ابزار مؤثر در دیپلماســی 
فرهنگی، تأثیرات قابل‌توجهی در رواج فرهنگ و هنر ملی دارد؛ 
این نمایشگاه‌ها فرصتی فراهم می‌کنند تا هنرمندان و صنعتگران 
ایرانی در یک بســتر بین‌المللی آثار خود را به نمایش بگذارند و 
ارتباطات فرهنگی را با سایر کشورها تقویت کنند و در این راستا 
با نمایش فرهنگ غنی و تنوع هنرهای دستی، این نمایشگاه‌ها 
نه‌تنها به افزایش شناخت و توجه جهانی به فرهنگ ایران کمک 
می‌کنند، بلکه امکان برقراری گفت‌وگوهای فرهنگی را نیز فراهم 
می‌کنند. علاوه بر این، نمایشــگاه‌های صنایع‌دستی می‌توانند 
نقش مهمی در تقویت روابط اقتصادی و تجاری میان کشــورها 
ایفا کنند؛ با معرفی محصولات ایرانــی و جلب‌توجه خریداران، 
این نمایشگاه‌ها به ایجاد فرصت‌های تجاری و صادراتی کمک 
می‌کنند. براین‌اساس محبوبه نریمیسا، کارآفرین و فعال در حوزه 
صنایع‌دستی و یکی از غرفه‌داران این نمایشگاه باسابقه دوازده‌ساله 
در زمینه تولید محصولاتی همچون زیورآلات، کیف و کفش به 
خبرنگار ایمنا اظهار می‌کند: پارچه‌های قلمکاری به‌کاررفته در این 
محصولات نه‌تنها خواهان زیادی دارند، بلکه کاربردی نیز هستند 
و بازگشــت به لباس‌های قدیمی با طرح‌های اصیل ایرانی برای 
آن بســیار مهم بوده است. او می‌افزاید: حالا سعی داریم که این 
طرح‌ها را به‌گونه‌ای مدرن کنیم که جذابیت بیشتری برای جوانان 

داشته باشد. 
این کارآفرین و فعال در حوزه صنایع‌دســتی بیان می‌کند: در 
ابتدا به دلیل مشــکلات مالی، وارد این حوزه شدم؛ در آن زمان 
شــرایط اقتصادی‌ام به‌گونه‌ای بود که نمی‌توانستم هزینه‌های 
زیادی برای راه‌اندازی کسب‌وکار کنم. با کمک مادر همسرم که 
خیاط بسیار ماهری بود و یکی از اقواممان که قلمکار بود، کار را 
آغاز کردم. در ابتدا پارچه‌ها را قرض می‌کردم و از اســتاد قلمکار 
خواســتم تا طرح‌های ســاده‌ای را به من آموزش دهد؛ این‌گونه 
توانستم اولین محصولاتم را تولید کنم. نریمیسا درباره چگونگی 
انتخاب محصولات برای نمایشگاه‌ها می‌گوید: چون محصولات 
ما صنایع‌دستی است و این نام خود گویای ویژگی‌های آن است، 
به طور معمول طرح‌های قلمکاری و محصولات مشابه را برای 
نمایشگاه‌ها انتخاب می‌کنیم. معیار اصلی در این انتخاب، تطابق با 

فضای نمایشگاه، پوشش و نیازهای مخاطب است.
ÁÁ نقش صنایع‌دستی در معرفی فرهنگ و هویت

ملی
او تصریح می‌کند: صنایع‌دســتی نقش بی‌بدیلی در معرفی 
فرهنگ و هویت ملی ایران دارد. از سنگ‌نگاره‌های قدیمی گرفته 
تا هنرهای مختلفی که در آثار تاریخی ما وجود دارد، همه نشانی 
از هویت و تاریخ ما است. کارآفرین و فعال در حوزه صنایع‌دستی 
درباره چالش‌هایی که در دوران شــیوع کرونا با آن روبه‌رو شــد، 
می‌گویــد: یکــی از بزرگ‌ترین چالش‌ها ازدســت‌دادن فروش 
حضوری بود؛ در آن دوران، تمام تلاش‌ها برای جلب مشتری در 
فروشگاه‌های سنتی بی‌نتیجه ماند، زیرا آن‌ها هم به دلیل تعطیلی‌ها 
و رکود بازار توان خرید نداشتند. این اتفاق موجب شد که فروش 
ما کاهش پیدا کند و مجبور شویم تولیدات خود را کاهش دهیم، 
بااین‌حال، با گسترش فروش آنلاین تلاش کردیم تا بازار جدیدی 
پیدا کنیم. او بیان می‌کند: شــاید در ابتــدا مردم به خرید آنلاین 
صنایع‌دستی علاقه‌مند نبودند، زیرا علاقه داشتند محصولات را از 
نزدیک لمس کنند، اما به‌تدریج توانستیم اعتماد مشتریان را جلب 

کرده و فروش آنلاین را گسترش دهیم.
ÁÁبرنامه‌های توسعه در بازارهای جهانی

نریمیسا از برنامه‌های خود برای گسترش بازار در کشورهای 
خارجی خبر می‌دهد و می‌گوید: امیدوارم که بتوانم محصولات خود 
را به بازارهای بین‌المللی معرفی کنم و در این مسیر در حال بررسی 
راهکارهای جدید برای صادرات هستیم. او در ادامه اظهار می‌کند: 
برای اینکه نمایشگاه‌های صنایع‌دستی به ابزار دیپلماسی فرهنگی 
تبدیل شوند، نیاز است که مسئولان زیرساخت‌ها و حمایت‌های 
لازم را فراهم کنند. اگر هزینه‌های مالی برای هنرمندان کاهش 
پیدا کند و تبلیغات به طور مؤثری برای جذب مخاطب انجام شود، 
به‌طورقطع می‌توان این رویدادها را به ابزاری مؤثر در دیپلماسی 
فرهنگــی تبدیل کرد. کارآفرین و فعال در حوزه صنایع‌دســتی 
بیان می‌کند: نمایشــگاه‌های صنایع‌دستی می‌توانند نقشی مهم 
در تغییر نگرش‌ها و افزایش شــناخت میان فرهنگ‌ها ایفا کنند؛ 
ایران کشــوری با تمدن غنی است و هر چقدر این نمایشگاه‌ها 
بین‌المللی‌تر برگزار شوند، تبادل فرهنگی و هنری بیشتری صورت 
خواهد گرفت، به‌طورکلی اگر زیرساخت‌ها به‌درستی فراهم شوند، 
می‌توانیم شاهد توسعه صنعت صنایع‌دستی و معرفی آن به جهان 
باشیم. نریمیسا در پایان بر اهمیت تسهیل بسترهای کارآفرینی 
تأکید می‌کند و می‌افزاید: برای بسیاری از هنرمندان و کارآفرینان 
در این حوزه، مشکلات اداری و کاغذبازی‌ها دشوار است. بسیاری 
از ما حتی از داشتن بیمه محرومیم و شرایط اقتصادی فعلی کار را 
سخت کرده است؛ نیاز به حمایت‌های بیشتری از سوی مسئولان 

برای گسترش بازارهای داخلی و خارجی وجود دارد.
ÁÁ تولیدکنندگان و دغدغه‌هــای  چالش‌هــا 

صنایع‌دستی در شرایط اقتصادی کنونی
امید محمدی، مدیر تولید مجموعه تولید و پخش صنایع‌دستی 
نیز اظهار می‌کند: یکی از بزرگ‌ترین مشکلاتی که در مسیر تولید 
صنایع‌دستی با آن روبه‌رو هستیم، تهیه مواد اولیه به قیمت روز است؛ 
قیمت‌ها به طور پیوسته در حال افزایش است و هیچ تضمینی برای 
قیمت‌گذاری مواد اولیه در ماه‌های آینده وجود ندارد. ما به‌عنوان 
تولیدکننده قادر به پیش‌بینی قیمت‌ها نیستیم و به طور معمول 
باید برای خرید مواد اولیه از دلالان و واســطه‌ها استفاده کنیم. 
این نوسانات قیمتی موجب می‌شود که بسیاری از تولیدکنندگان 
نتوانند برنامه‌ریزی دقیقی برای تولید داشــته باشند. او با اشاره به 
تأثیرات منفی وضعیت اقتصادی بر صنایع‌دستی می‌افزاید: با شرایط 
اقتصادی و کاهش قدرت خرید مردم، صنایع‌دستی دیگر در سبد 
خرید خانوارها جایی ندارد. مردم در شرایطی که هزینه‌های زندگی 
بالا رفته، به خرید کالاهای ضــروری می‌پردازند و محصولات 

هنری و سنتی در اولویت نیستند.
ÁÁ نمایشگاه‌های صنایع‌دستی و افزایش آگاهی

فرهنگی
محمدی در پاســخ به این ســؤال که آیا نمایشــگاه‌های 
صنایع‌دســتی می‌توانند در تغییر نگرش و افزایش شناخت میان 
فرهنگ‌ها تأثیرگذار باشند، می‌گوید: نمایشگاه‌های صنایع‌دستی 
می‌توانند نقش مهمی در آشنایی مردم با هنرهای سنتی ایفا کنند؛ 
بســیاری از بازدیدکنندگان از مواد اولیه، تکنیک‌های ساخت و 
خصوصیات محصولات صنایع‌دستی بی‌اطلاع هستند. نمایشگاه‌ها 

این فرصت را فراهم می‌کنند تا مردم از نزدیک با این هنرها آشنا 
شــوند و درک بهتری از ارزش و اهمیت آن‌ها پیدا کنند. او ادامه 
می‌دهد: هنرمندان صنایع‌دســتی باید در این نمایشگاه‌ها حضور 
داشته باشند تا بتوانند ســؤالات مردم را پاسخ دهند و اطلاعات 
دقیق‌تــری از فرایند تولیــد، کیفیت و مزایای اســتفاده از این 
محصولات به آن‌ها ارائه دهند. این امر می‌تواند دیدگاه‌ها را تغییر 

دهد و علاقه‌مندی به خرید صنایع‌دستی را افزایش دهد.
ÁÁ سوزن‌دوزی استان سمنان احیا شد

محمد اسماعیل صبوری، فعال حوزه صنایع‌دستی سمنان هم 
اظهار می‌کند: سوزن‌دوزی استان سمنان قدمتی بیش از ۳۵۰۰ 
ســال دارد، اما در ســال‌های اخیر به دلایل مختلف دچار افول 
شــده بود؛ با تلاش‌های صورت‌گرفته، توانسته‌ایم این صنعت را 
دوباره احیا کنیم و آن را به ثبت یونسکو برسانیم. اکنون این هنر 
ملی به‌عنوان یکی از صنایع‌دستی برتر ایران شناخته می‌شود. او 
می‌افزاید: شــرکت صنایع‌دستی گردشگری اطلس با حمایت از 
هنرمندان بومی و با بهره‌گیری از دانش و تجربیات متخصصان، 
توانسته است این صنعت را دوباره زنده کند. تاکنون هشت نشان 
ملی در زمینه صنایع‌دستی از سوی این شرکت کسب شده است. 
فعال حوزه صنایع‌دستی سمنان درباره فرایند انتخاب محصولات 
برای نمایشگاه‌ها و استانداردهای آن بیان می‌کند: ما در انتخاب 
محصولات برای نمایشــگاه‌ها توجه ویژه‌ای به کیفیت، اصالت 
و نوآوری داریم. در نمایشــگاه‌ها سعی می‌کنیم محصولاتی را 
ارائه دهیم کــه هم از نظر فرهنگی و هم از نظر اقتصادی برای 
خریداران داخلی و بین‌المللی جذاب باشــند. یکی از اولویت‌های 
ما در نمایشــگاه‌ها این است که مسئولان و خریداران برتر را به 
نمایشــگاه‌ها جذب کنیم تا صنایع‌دستی استان سمنان به‌عنوان 

یادگاری از فرهنگ ایرانی به فروش برسد.
ÁÁ تجربه فروش بین‌المللی و تعامل با خریداران

خارجی
صبوری در ادامه با اشاره به تجربه فروش و تعامل با خریداران 
بین‌المللی بیــان می‌کند: در نمایشــگاه‌ها، همچنین از طریق 
فروشگاه‌های اینترنتی، با خریداران خارجی از کشورهای مختلف 
نظیر ایتالیا، آمریکا و عمان در تماس بوده‌ایم؛ این تعاملات تأثیر 
زیادی بر رونق بازار صنایع‌دستی ایران داشته و باعث شده است 
که این محصولات به‌عنوان نماد فرهنگ ایرانی در سطح جهانی 
شناخته شوند. او می‌افزاید: ما در فروشگاه‌های استانی و همچنین 
بخش صادراتی، صنایع‌دســتی خود را به فروش می‌رســانیم و 
محصولات به بازارهای جهانی صادر می‌شــود. این فروش‌ها در 
کنار ایجاد اشتغال و درآمد برای هنرمندان، به تقویت اقتصاد کشور 

نیز کمک می‌کند.
ÁÁنقش صنایع‌دستی در معرفی هویت ملی

فعال حوزه صنایع‌دستی سمنان با اشاره به تأثیر صنایع‌دستی 
در معرفی فرهنگ و هویت ملی ایران می‌گوید: صنایع‌دستی نه‌تنها 
نمایانگر فرهنگ و هنر یک منطقه یا کشور است، بلکه می‌تواند 
به‌عنوان منبع درآمد برای کشور نیز عمل کند. اگر مسئولان به 
صنایع‌دســتی توجه بیشتری داشته باشند و از هنرمندان حمایت 
کنند، می‌توانند این محصولات را به بازارهای جهانی معرفی کنند 

و ارزآوری خوبی برای کشور داشته باشیم.
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